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Farmer Goes to Market maze. By Robert Abbott  
http://www.maa.org/editorial/mathgames/mathgames_11_24_03.html 

fundamentele informatica 
            ‘grafen’ 
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Farmer Goes to Market maze. By Robert Abbott  
http://www.maa.org/editorial/mathgames/mathgames_11_24_03.html 



ja, maar … 

4e 
5w 

7e 

1e 

2s 

6w 

9e 

10n 

5e 

9n 

6e 

10w 

8s 

2w 

1s 

3n 3s 

8n 



ja, maar … 

4e 
5w 

7e 

1e 

2s 

6w 

9e 

10n 

5e 

9n 

6e 

10w 

8s 

2w 

1s 

3n 3s 

8n 

0 



ja, maar … 

4e 
5w 

7e 

1e 

2s 

6w 

9e 

10n 

5e 

9n 

6e 

10w 

8s 

2w 

1s 

3n 3s 

8n 

0 

1 

1 



ja, maar … 

4e 
5w 

7e 

1e 

2s 

6w 

9e 

10n 

5e 

9n 

6e 

10w 

8s 

2w 

1s 

3n 3s 

8n 

0 

1 

1 

2 2 

2 

2 



ja, maar … 

4e 
5w 

7e 

1e 

2s 

6w 

9e 

10n 

5e 

9n 

6e 

10w 

8s 

2w 

1s 

3n 3s 

8n 

0 

1 

1 

2 2 

2 

2 

3 

3 

3 

3 



ja, maar … 

4e 
5w 

7e 

1e 

2s 

6w 

9e 

10n 

5e 

9n 

6e 

10w 

8s 

2w 

1s 

3n 3s 

8n 

0 

1 

1 

2 2 

2 

2 

3 

3 

3 

3 

4 

4 

4 



breadth first search ! 
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http://www.maa.org/editorial/mathgames/mathgames_11_24_03.html 

“deadlock” 



searching the state space 

Search tree 

heel veel 
knopen 



deep neural networks 



“Evelien en Serge 
door Nederland” 



“Evelien en Serge door Nederland” 

(verdwenen) http://monopolydoornederland.web-log.nl/mijn_weblog/ 

BARTELJORISSTRAAT 

Neude 

LEIDSEPLEIN 



input … output 

800 

1350 

3000 

600 
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750 

700 



hoe kom ik er? 

Leiden 



“kortste paden” 

http://dx.doi.org/10.1007/BF01386390 

+ 



From Wikipedia, the free encyclopedia 

http://en.wikipedia.org/wiki/Dijkstra%27s_algorithm 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Dijksta_Anim.gif


From Wikipedia, the free encyclopedia 
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kanttekeningen 

Leiden-Groningen via Maastricht? 
-tweezijdig 
-heuristiek 

 
afstand? ook tijd 

 
géén negatieve ‘afstanden’ 

alle afstanden Floyd 
 

datastructuren ‘heap’ 
 



 standaard: 

graaf adj-lists, kandtakken array 

 

kandtakken initialiseren  O(n) 

kandidaten aanpassen  O(e) 

minimale kandidaat bepalen O(n2)   

      O(n2) 

 variant: 

kandtakken óók in heap 

 

kandtakken initialiseren  O(n) 

kandidaten aanpassen  O(elg n)  

minimale kandidaat bepalen O(nlg n) 

      O(elg n) 

 

fibonacci queue     O(nlg n + e) AMORTIZED 
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II.  E.W.Dijkstra 

ProRail Monopoly ! 
 

“ De straten op het speelbord zijn vervangen 
door de belangrijkste treinstations in 

Nederland. De Kans- en Algemeen Fondskaarten 
zijn ook aangepast. ”  

http://www.identitygames.nl/spellen/bedrijven/cadeauspellen/prorail_-_monopoly/ 



Edsger Wybe Dijkstra (1930–2002)  

gestructureerd programmeren 
 
1952 Mathematisch Centrum 
wetenschappelijk programmeur 
 
compiler voor Algol-60    ‘baard’ 
 
1957 kortstepadalgoritme 
 
1962 TU Eindhoven (THE) 
 
1972 Turing Award 
 
1982 Burroughs Corporation 
1984 Univ. Texas te Austin 
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http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d9/Edsger_Wybe_Dijkstra.jpg


student te Leiden 

In Pursuit of Simplicity - May 12–13, 2000 
A Symposium Honoring Professor Edsger Wybe Dijkstra 



Dijkstra 

“Computer science is no more 
about computers than 
astronomy is about 
telescopes.” 
 
 
“The question of whether 
computers can think is like 
the question of whether 
submarines can swim.” 

http://nl.wikipedia.org/wiki/Edsger_Dijkstra 



EWD215 

structured programming 

 

Go-to statement considered harmful 
CACM 11 (1968) 147–148 

 

“A Case against the GO TO Statement” 

http://userweb.cs.utexas.edu/users/EWD/transcriptions/EWD02xx/EWD215.html 



EWD1036 
“On the cruelty of really teaching computer science” 

december 1988 

software engineering: 
“the doomed discipline” 

“how to program if you cannot” 



III.  handelsreiziger 

http://www.kennislink.nl/publicaties/optimaal-combineren 

Der Handlungsreisende – wie er 
sein soll und was er zu thun 
hat, um Aufträge zu erhalten und 
eines glücklichen Erfolgs in 
seinen Geschäften gewiß zu sein 
(1832) 

rondreis! 
alle plaatsen één keer 



85,900 cities in a VLSI application 

http://www.math.uwaterloo.ca/tsp/pla85900/index.html 



15-Year Race 

Date  Tour Length Research Team Method 
 
07.06.1991 142,514,146 David Johnson Iterated Lin-Kernighan 
29.03.1996 142,487,006 Concorde Tour Merging 
23.09.1997 142,482,068 Concorde Tour Merging 
14.10.1998 142,416,327 Keld Helsgaun LKH 
22.10.1999 142,409,553 Concorde Tour Merging 
18.06.2001 142,406,493 Keld Helsgaun LKH 
27.06.2001 142,405,532 Keld Helsgaun LKH 
31.08.2001 142,395,130 Concorde Tour Merging with LKH 
14.12.2001 142,393,738 Keld Helsgaun LKH 
15.09.2002 142,385,237 Hisao Tamaki Approximate Tour Merging 
12.12.2002 142,383,704 Keld Helsgaun LKH 
19.03.2003 142,383,467 Nguyen Hung Hybrid Genetic Algorithm 
28.04.2003 142,383,189 Keld Helsgaun LKH 
23.12.2003 142,383,011 Keld Helsgaun LKH 
02.05.2004 142,382,641 Keld Helsgaun LKH 

(142.514.146 – 142.382.641) / 142.382.641 = 
0,00092360275 < 0,1% 



$1,000,000 

http://www.claymath.org/millennium/ 

Millennium Prize Problems 
  
• Birch & Swinnerton-Dyer Conject. 
• Hodge Conjecture  
• Navier-Stokes Equations  
• P vs NP  
• Poincaré Conjecture √ (Perelman) 
• Riemann Hypothesis  
• Yang-Mills Theory  

opwinding in 2014 Kazachstan  

http://goldtent.net/wp_gold/wp-content/uploads/2008/10/monopoly_money_100.jpg


P vs. NP 

P  (easy to find)  
    versus  
NP  (easy to check)  
    problem  
 
Stephen Cook / Leonid Levin (1971) 
 
 

NP complete 
   travelling salesman problem 
 
exact vs. benadering  ‘heuristiek’ 



dankuwel. 

vragen? 


